
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 2331 del 21/12/2023

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO DI SELEZIONE UNICA PER 
L'AGGIORNAMENTO RELATIVO ALL'ANNO 2023, DELL'ELENCO DI IDONEI 
ALL'ASSUNZIONE NEI RUOLI DELLA PROVINCIA DI MODENA E DEGLI ALTRI 
ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 3-BIS 
DEL DECRETO LEGGE 9 GIUGNO 2021 N. 80, DA ASSUMERE CON IL PROFILO 
PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO - AREA ISTRUTTORI. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamata  la  determinazione  n.  2112  del  30/11/2023  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare  e  conseguentemente  indire  “Avviso  di  selezione  unica  per  l’aggiornamento  relativo 
all’anno 2023, dell’elenco di idonei all’assunzione nei ruoli della Provincia di Modena e degli altri 
enti locali aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell’art. 3- bis del Decreto Legge 9 giugno 2021, 
n.80, da assumere con il profilo professionale di Istruttore Tecnico – Area Istruttori”.

Dato atto:
• che  l’avviso  è  stato  pubblicato  sul  Portale  unico  del  reclutamento  In.PA  come 

previsto  dal  comma  2  bis  dell’art.  35  ter  del  D.Lgs.  165/2001;  tale  pubblicazione  esonera  le 
amministrazioni  pubbliche,  inclusi  gli  enti  locali,  dall’obbligo  di  pubblicazione  delle  selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale.

• che la pubblicizzazione dell’avviso relativo alla presente selezione è stata effettuata 
secondo quanto previsto dall’art.  12 del  vigente Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione agli 
impieghi, requisiti d'accesso e procedure selettive, eccezion fatta per la pubblicazione per estratto in 
Gazzetta  Ufficiale,  sostituita  dalla  pubblicazione  integrale  dell’avviso  sul  Portale  unico  del 
reclutamento In.Pa. 

Con atto del Presidente n. 212 del 27/11/2023 si è provveduto a modificare l’art. 12 comma 
2  del  Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione  agli  impieghi,  requisiti  d’accesso  e  procedure 
selettive approvato con atto del Presidente n. 188 del 28/12/2020, limitatamente ai termini per la 
presentazione della domanda di ammissione alle selezioni al fine di adeguarlo a quanto previsto 
dall’art. 3 comma 2 lett. a) del D.P.R. 487/94 come sostituito dal D.P.R. n.82/2023. Nel succitato 
atto si dispone altresì che la suddetta disposizione regolamentare è applicabile altresì alle procedure 
selettive di cui all’art. 3 bis del D.L. 80/2021.

La disposizione introdotta  dall’art.  3 comma 2 lett.  a) del DPR 487/94 e recepita  con il 
succitato atto nel Regolamento sulle modalità di assunzione agli  impieghi,  requisiti  d’accesso e 
procedure selettive approvato con atto del Presidente n. 188 del 28/12/2020, prevede che i termini 
per la presentazione delle domande non possono essere inferiori a dieci giorni e superiori a trenta 
giorni dalla pubblicazione del bando sul Portale InPA.



Determinazione n. 2331 del 21/12/2023 pag. n. 2

 La  norma  offre  la  possibilità  di  ridurre  i  termini  di  presentazione  delle  domande 
implementando l’efficacia  dell’azione  amministrativa  accorciando  i  tempi  di  espletamento  delle 
procedure selettive stesse; pertanto, l’avviso di selezione approvato con la determinazione n. 2112 
del  30/11/2023  prevedeva  la  presentazione  delle  domande  dal  1/12/2023  alle  ore  12:00  del 
20/12/2023.

Tuttavia, rilevato che entro il termine di scadenza, sono pervenute solamente n. 26 (ventisei) 
domande di partecipazione alla selezione pubblica di cui trattasi e che è interesse della Provincia di 
Modena e degli Enti locali che hanno stipulato specifico accordo con la Provincia ai sensi dell’art. 3 
bis del D.L. 9 giugno 2021 n.80, favorire il più possibile la partecipazione alla Selezione per poter 
ampliare la platea dei potenziali idonei della selezione unica da cui gli enti aderenti potranno poi 
attingere previa procedura di interpello, per il soddisfacimento delle proprie necessità assunzionali, 
si  ritiene  di  procedere  ad  una  riapertura  dei  termini  di  presentazione  della  domanda  di 
partecipazione alla Selezione in parola, entro il limite massimo dei trenta giorni previsti dal DPR 
487/1994 e, pertanto, di consentire la presentazione delle domande di partecipazione entro il nuovo 
termine delle ore 12:00 del 29/12/2023.

Tale riapertura non rileva ai fini dell’economicità del procedimento in quanto la prova scritta 
della Selezione è già stata fissata nell’avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 2112 del 
30/11/2023 per il giorno 23 Gennaio 2024 presso le aule M0.1 – M0.2 - M1.7 del Dipartimento di 
Matematica di UniMoRe in Via Campi n. 213/b – Modena  ed è comunque rispettato il termine 
previsto  dall’art.  4  comma  6  del  D.P.R.  487/1994  che  prevede  15  giorni  di  preavviso  per  le 
comunicazioni da rendere ai candidati con riguardo al calendario delle relative prove.

L’Ente provvede alla riapertura dei termini dell’avviso in parola comunicando la riapertura 
con le stesse modalità utilizzate per la comunicazione dell’originario avviso di selezione e, pertanto, 
procedendo alla pubblicazione con le modalità previste dall’art. 12 del vigente Regolamento sulle 
modalità di assunzione agli impieghi, requisiti d’accesso e procedure selettive dell’Ente, compresa 
la pubblicazione sul portale unico del reclutamento inPA .

La Provincia  di  Modena per  garantire  maggiore  diffusione alla  riapertura  dei  termini  di 
partecipazione per l’avviso di selezione in oggetto, ritiene anche opportuno pubblicizzare l’avviso 
sui  social  media  in  modo  da  garantire  la  più  ampia  partecipazione  possibile  di  candidati  alla 
selezione.

Si precisa che le domande già presentate dai candidati, entro le ore 12 del 20/12/2023, per 
l’avviso di selezione approvato con la determinazione n. 2112 del 30/11/2023 sono da considerarsi 
validamente  presentate,  pertanto  i  candidati  non  dovranno  presentare  una  nuova  domanda  di 
partecipazione, salvo che non ritengano di integrare e/o rettificare la domanda già inviata; in tal 
caso si  precisa,  come già  previsto nell’avviso  di  selezione  che  ai  fini  della  partecipazione  alla 
selezione, in caso di più invii, si terrà conto unicamente della domanda inviata cronologicamente 
per ultima.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Amministrativa  Dr.  Raffaele 
Guizzardi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.



Determinazione n. 2331 del 21/12/2023 pag. n. 3

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  disporre,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate, la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione all’ 
“Avviso di selezione unica per l’aggiornamento relativo all’anno 2023, dell’elenco di idonei 
all’assunzione  nei  ruoli  della  Provincia  di  Modena  e  degli  altri  enti  locali  aderenti  allo 
specifico accordo, ai sensi dell’art. 3-bis del Decreto Legge 9 giugno 2021, n.80, da assumere 
con  il  profilo  professionale  di  Istruttore  Tecnico  –  Area  Istruttori”  dalle  ore  12:00  del 
21/12/2023 alle ore 12:00 del 29/12/2023;

2) di  dare  atto  che  l’unica  modalità  di  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  alla 
selezione concorsuale in parola è l’invio della candidatura attraverso il Portale In.PA.

3) di pubblicizzare la riapertura termini come indicato in premessa e comunque nelle medesime 
modalità di pubblicazione dell’avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 2112 del 
30/11/2023;

4) di dare atto che le domande presentate entro le ore 12:00 del 20/12/2023, termine di scadenza 
fissato  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  2112  del  30/11/2023,  sono  da  considerarsi 
validamente presentate, pertanto i candidati non dovranno presentare una nuova domanda di 
partecipazione, salvo che non ritengano di integrare e/o rettificare la domanda già inviata, in 
tal caso si precisa, come già previsto nell’avviso di selezione che ai fini della partecipazione 
alla  selezione,  in  caso  di  più  invii,  si  terrà  conto  unicamente  della  domanda  inviata 
cronologicamente per ultima;

5) di comunicare agli Enti locali che hanno aderito allo specifico accordo ai sensi dell’art. 3-bis 
del Decreto Legge 9 giugno 2021 n.80 e agli  Enti  locali  che hanno manifestato interesse 
all’adesione, l’adozione del presente atto;

6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013;

7) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


